
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 178 

Del 12/06/2020 

Reg. Part.  75 

del  11/06/2020    

 

Oggetto: Liquidazione incentivi RUP e componenti UTC "Lavori di 

rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con 

realizzazione di un Parco Avventura -  I Stralcio. 

 

Codice CUP: G57B16000300005 -CODICE CIG 7339144538. 

 

 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Undici del mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato  conferito al 

sottoscritto l’  incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 17/04/2020 lo scrivente ha assunto le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto; 

 In data 02/10/2017 è stato assunto il mutuo posizione n. 6039120 della Cassa Depositi 

per la realizzazione dell' opera in oggetto; 

 Con Determina Dirigenziale n. 145 del 06/11/2017 è stato affidato allo Studio SPEA con 

sede in Via Curtatone e Montanara n. 28 MESSINA, P.IVA 00766950836 l'incarico per la 

redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione;  

 Con Determina Dirigenziale n. 56 del 19/03/2018 i lavori sono stati aggiudicati 

definitivamente alla ditta Cantieri Edili s.r.l. con sede in Via F. Baracca n. 19 Favara, 

P.IVA 02426990848; 

 In data 07/05/2018, Rep. 150/2018, è stato stipulato il contratto; 

 In data 24/05/2018 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori; 

 Con Determina Dirigenziale n. 98 del 28/05/2018 è stato conferito all' Ing. Orifici Leo 

Antonino, iscritto all' Albo degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1887, P.IVA 

01889770838, l’incarico di Collaudatore Statico; 

 Con nota del 24/08/2018 l’Impresa ha denunciato danni di forza maggiore causati dalle 

intense precipitazioni del periodo; 

 In data 09/10/2018 è stato redatto il verbale di consegna definitiva dei lavori; 

 In data 12/11/2018 la D.L. ha trasmesso il 1° stato d’avanzamento lavori; 

 In data 13/11/2018 è stato emesso il relativo certificato di pagamento; 

 Lo stato d’avanzamento è stato sottoscritto con riserva dall’Impresa con richiesta di 

pagamento di danni di forza maggiore, ulteriori oneri per vincolo improduttivo dei 

macchinari e per spese generali, oltre interessi maturati e maturandi al soddisfo; 

 con determina dirigenziale n. 72 del 04/06/2020 si è provveduto al pagamento del  III e 

ultimo SAL  e si è preso d'atto della rescissione del contratto con la Ditta Cantieri Edili 

s.r.l.; 

 

 



VISTO il Regolamento per la ripartizione dell' incentivi di cui all' art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. dovuti al personale per l’attività di responsabile del procedimento e gli incarichi della 

funzione tecnica, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i 

loro collaboratori, approvato con deliberazione di G.M. n. 54 del 26/05/2020; 

 

VISTO l'attestato di ripartizione dei compensi dovuti per i lavori in questione redatto in data 

11/06/2020; 

 

VISTE le seguenti nomine RUP: 

  Ing. Fabio Marino - Determina Dirigenziale n. 129 del 13/10/2016; 

 Geom. Francesco Spitaleri - Determina Dirigenziale n. 130 del 31/07/2018; 

 Arch. Filippo Russo - Determina Dirigenziale n. 189 del 15/10/2019 

 Ing. Francesco Corica - Determina Dirigenziale n. 6 del 21/01/2019 e n. 48 del 

17/04/2020; 

 

DATO ATTO che la somma da ripartire tra il  RUP e i componenti dell'UTC ammonta ad €. 

3.943,56 pari al 2% dell'importo dei lavori in questione secondo il seguente prospetto: 

 

QUADRO DI RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI  

ART. 113 DEL D.LGS 50/2016  E SS.MM.II. 

 

Importo Progetto €  197.177,89 

Incentivi art. 113 80% di €. 3.943,56  €   3.154,84 

RUP  25% €    788,71  

Verifica 12% € 378,58  

Collaboratori 17% €    536,32  

Somme per 

acquisto strumenti 

- implementazione 

UTC 

20% €    788,71 

 

Economie   €    1.451,23  

 

RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 

Di  liquidare la somma di € 1.306,10, pari al 70% dell'importo dovuto, quali compensi spettanti 

al RUP e ai collaboratori dell' UTC  per le attività svolte,  secondo il seguente prospetto: 

 

NOMINATIVO  
IMPORTO  

LIQUIDATO 

1 

 Ing. Fabio Marino nato a Messina il 28/12/1975 - C.F. 

MRNFBA75T28F158Q per le competenze RUP, da accreditare sul 

C.C. Bancario Codice IBAN: IT 71M0513282390867570010770 

€    599,42 

2 

   Geom. Francesco Spitaleri nato a Rocella Valdemone 09/02/1956 

    e    residente a Giardini Naxos in Via Marsala, 11 

Cod. IBAN IT 65E0200882180000300800186 

 

€ 110,42 

3 

Arch. Filippo Russo nato a Francavilla di Sicilia il 02/04/1962 - 

C.F.: RSSFPP62D02D765Z per competenze RUP e Collaudo 

   Cod. IBAN IT89Y0200882180000300352084 

€ 110,42  



3 

   Ing. Francesco Corica nato a Sinagra il 26/01/1949 residente a   

   Sinagra in Via Antonello da Messina, 6  

   Cod. IBAN IT 93U 05216 82100 000005115879 CREVAL filiale di 

   Capo D' Orlando 

€ 110,42 

4 

Marzullo Santina nata a Floresta il 05/07/1969 – C.F. 

MRZSTN69L45D635A competenze componente U.T.C. da 

accreditare sul C/C Bancario Codice IBAN : 

IT 23C 0301984160000000114894 Credito Siciliano-Agenzia di 

Randazzo 

€.      125,14 

5 

De Maria Giuseppa nata a Catania il 01/01/1973 – C.F. 

DMRGPP73A41C351M per le competenze componente UTC da 

accreditare sul C/C Postale n. IT 84U0760116500000037885852   

€.      125,14 

6 

Marino Gaetana Rita nata a Lentini il 13/05/1975 - C.F 

MRNGNR75E53E532K per le competenze UTC da accreditare sul 

C/C Postale n. IT 82Q0760116500000018249987 

€ 125,14 

                                                                       SOMMANO  €.1.306,10    

 

Di dare atto che alla suddetta spesa si farà fronte con il mutuo concesso dalla Cassa Depositi e 

Prestiti Posizione n. 6039120 del 02/10/2017; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 

 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

            F.to  Ing. Francesco Corica 

       

 

   

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


